
亞洲大學 
100 學年度碩士班入學招生考試試題紙 

※ 試題請隨卷繳回 

第 1 頁 

 

學系別 考試科目 考試日期 時    間 

會計與資訊學系碩士班 會計學（A） 100.04.16 08:20-10:00 

一、選擇題 (60%) 

1. 發生預收貨款之交易，對下列何項不會有影響？ 

(1)資產。(2)負債。(3)業主權益。(4)現金流量。 

2. 正常餘額為借方之科目為： 

(1)收入科目。(2)資本科目。(3)資產科目。(4)負債科目。 

3. 下列算式何者為非？    

(1)銷貨－銷貨成本＝銷貨毛利。 

(2)銷貨－營業費用＝銷貨毛利。 

(3)銷貨毛利－營業費用＝營業淨利。 

(4)銷貨－銷貨成本＝淨利＋營業費用。 

4. 某事務所查帳員在查核某公司 X1 年度財務報表現金科目時發現有：一  

銀支票戶調整後餘額$10,100，郵局定期儲蓄存款$9,800，郵票$600，

員工借條$1,400，遠期支票$10,000，庫存現金$2,100。請問該公司 X1

年底資產負債表中「現金」餘額為多少？ 

(1)$22,000。(2)$34,000。(3)$24,000。(4)$22,600。 

5. 豐盛公司帳上記載 5 月底銀行存款餘額為$100,000，銀行對帳單上之餘

額為$110,000，下列何者是造成此一差異的可能原因？ 

(1)豐盛公司原存入之支票存款不足。 

(2)銀行向豐盛公司收取手續費。 

(3)豐盛公司有在途存款。 

(4)銀行代收之票據到期。 

6. 莊敬公司 X1 年底應收帳款餘額$200,000，調整前備抵壞帳借餘$250，

銷貨收入$250,000，銷貨退回$50,000，銷貨折讓$25,000，銷貨運費

$45,000，若壞帳依帳款餘額 1%估列，則 X1 年應補提壞帳： 

(1)$1,750。(2)$2,250。(3)$1,300。(4)$2,000。 

7. 原益公司在 3 月 1 日接獲一筆訂單，於 3 月 18 日將貨物送交客戶，客

戶在 4 月 10 日交付支票付清帳款，原益公司 4 月 12 日將之存入銀行。

則該筆交易之收入入帳時點應為： 

(1)3 月 1 日。(2)3 月 18 日。(3)4 月 10 日。(4)4 月 12 日。 
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8. 若 X8 年的期末存貨低估且未更正，則對 X9 年資產負債表表的影響為： 

(1)資產高估。(2)資產低估。(3)沒有任何影響。(4)業主權益低估。 

9. 機器設備標價$1,000,000，購入時現金折扣為$40,000，另支付運費

$20,000，安裝費$80,000，搬運不慎發生碰損而付出修理費$10,000，

則該機器設備之入帳成本為： 

(1)$1,000,000。(2)$1,060,000。(3)$1,070,000。(4)$1,110,000。 

10. 假設一部貨車的耐用年數估計為 5 年，無殘值，試問下列那一種折舊

方法使第一年的折舊金額最大？ 

(1)直線法。 

(2)年數合計法。 

(3)雙倍餘額遞減法。 

(4)資料不足，難以確知。 

11. 天然資源採生產數量法計提之當期折耗費用應作為： 

(1)行銷費用。(2)管理費用。(3)財務費用。(4)存貨成本。 

12. 在專利權有效期間內，若支出專利權相關之訴訟費用，其結果為勝訴，

則該訴訟費用應如何處理？ 

(1)列作當期費用。 

(2)列作非常損益。 

(3)列作前期損益。 

(4)加入專利權成本。 

13. 企業向客戶收取銷項稅額應： 

(1)貸記銷項稅額收入。 

(2)借記銷項稅額費用。 

(3)貸記銷項稅額。 

(4)借記銷項稅額。 

14. 流動資產與流動負債間之關係，可用於衡量一公司之： 

(1)營運週期。(2)獲利能力。(3)短期償債能力(4)長期償債能力。 

15. 當購入庫藏股，而後以高於購價的價格出售，則超過部分應列為： 

(1)保留盈餘之增加。(2)資本公積之增加。(3)營業外利益。(4)非常利益。 

16. 公司發放股票股利對下列科目的影響，何者正確？ 

(1)費用增加。(2)保留盈餘減少。(3)股本減少。(4)收入減少。 
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17. 下列何者為發行公司債的優點？ 

(1)需支付利息。 

(2)利息費用有節省所得稅的效果。 

(3)在股東會決議後才需支付利息。 

(4)利息可以取代股利之發放。 

18. 發行公司債時，若當時的市場利率大於公司債的票面利率時，則公司

債： 

(1)將折價發行。 

(2)將溢價發行。 

(3)將平價發行。 

(4)發行後各期支付的利息將增加。 

19. 因購買文具用品所取得之統一發票為： 

(1)對外憑證。(2)內部憑證。(3)外來憑證。(4)轉帳憑證。 

20. 下列何項調整分錄同時涉及負債及收入科目？ 

(1)預付費用之調整。 

(2)應付費用之調整。 

(3)預收收入之調整。 

(4)應收收入之調整。 

 

二、甲公司於 100 年 1 月 1 日購置機器一部，購價$120,000，估計可用 10

年，殘值$20,000，採直線法提列折舊。104 年期初將機器大修，支付

現金$30,000，大修後估計可再使用 8 年，殘值$10,000，108 年初重新

估計，認為機器僅可再使用 3 年，無殘值，109 年初甲公司以$30,000

之價格將機器出售，試為甲公司作下列日期之必要分錄 (20%) 

(1)104 年初機器大修  (2)104 年底提列折舊  (3)108 年底提列折舊  

(4)109 年初出售機器 

 

三、國際財務報導準則的採用，是近年來會計學術界與實務界之盛事，也

是一個非常重大的變革，請盡量寫出您對國際財務報導準則的認識，

例如採行的時間、有那些相關規定或是與現行準則有何差異等等 

(20%) 
 


